
Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 68 del 30/05/2022 Pag. 1

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 68 DEL 30/05/2022

OGGETTO:

PRESA D’ATTO DEL PIANO ECONOMICO FINANZIARIO DEL COMUNE DI
COLLESALVETTI E DEI CORRISPETTIVI DEL SERVIZIO INTEGRATO DEI RIFIUTI
URBANI PER L'ANNO 2022-2025 (METODO MTR-2 - DELIBERA ARERA N.
363/2021/R/RIF) APPROVATO DALL’ATO TOSCANA COSTA.

L'anno duemilaventidue il giorno trenta del mese di maggio alle ore 08:45, nella Sala Consiliare, convocata nei modi
di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria in prima convocazione in seduta Pubblica

Dei Consiglieri e Sindaco, sono presenti in nr. 10 e assenti nr. 7, come segue:
Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ANTOLINI ADELIO Si
Consigliere Comunale MUREDDU

ANNAMARIA
Si

Consigliere Comunale SCATENA DAVIDE Si
Consigliere Comunale CARLETTI FRANCESCA Si
Consigliere Anziano BIASCI GIOVANNI Si
Consigliere Comunale BUTTINO ISABELLA Si
Consigliere Comunale CANTU' GABRIELE Si
Consigliere Comunale GIGLIOLI MATTIA Si
Consigliere Comunale MARIOTTINI FLORIDA Si
Consigliere Comunale DEL CORSO ENRICO Si
Vice Presidente del
Consiglio

BERRETTA ANNA Si

Consigliere Comunale CIACCHINI MASSIMO Si
Consigliere Comunale BISO ALESSIO Si
Consigliere Comunale DEL SEPPIA FABIO Si
Consigliere Comunale MARCIS EMANUELE Si
Presidente del Consiglio ROSSI DANIELE Si
Consigliere Comunale BONELLI ALESSANDRA Si

Sono altresì presenti i sigg. Assessori:
Crespolini Andrea
GiommettiMila
Paoli Sara
Vannozzi Mascia

Assume la presidenza il Giovanni BIASCI assistito dal Segretario Generale, Dott.ssa Ilaria LUCIANO.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta.



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 68 del 30/05/2022 Pag. 2

Sono designati Scrutatori i Signori:



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 68 del 30/05/2022 Pag. 3

IL CONSIGLIO COMUNALE

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
l’Autorità di Regolazione per l’Energia Reti e Ambiente (ARERA) opera in forza della disposizione generale di
cui all’articolo 1, comma 1, della legge 481/95,secondo la quale l’Autorità deve perseguire,nello svolgimento
delle proprie funzioni,“la finalità di garantire la promozione della concorrenza e dell’efficienza nel settore dei
servizi di pubblica utilità, (...) nonché adeguati livelli di qualità nei servizi medesimi in condizioni di
economicità e di redditività, assicurandone la fruibilità e la diffusione in modo omogeneo sull’intero
territorio nazionale, definendo un sistema tariffario certo, trasparente e basato su criteri predefiniti,
promuovendo la tutela degli interessi di utenti e consumatori (...)”;
l’articolo 1, comma 527, della legge 205/17, “al fine di migliorare il sistema di regolazione del ciclo dei rifiuti,
anche differenziati, urbani e assimilati, per garantire accessibilità, fruibilità e diffusione omogenee sull’intero
territorio nazionale nonché adeguati livelli di qualità in condizioni di efficienza ed economicità della gestione,
armonizzando gli obiettivi economico-finanziari con quelli generali di carattere sociale, ambientale e di
impiego appropriato delle risorse, nonché di garantire l’adeguamento infrastrutturale agli obiettivi imposti
dalla normativa europea",ha assegnato all’Autorità funzioni di regolazione e controllo in materia di rifiuti
urbani e assimilati, precisando che tali funzioni sono attribuite “con i medesimi poteri e nel quadro dei
principi, delle finalità e delle attribuzioni, anche di natura sanzionatoria, stabiliti dalla legge 481/95”;
la predetta disposizione (art. 1, comma 527, della L. 205/2017), inoltre, ha espressamente attribuito
all’Autorità, tra le altre, specifiche funzioni di regolazione e controllo, in particolare in materia di:
a) “predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei corrispettivi del
servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di
esercizio e di investimento, compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione dei costi
efficienti e del principio ‘chi inquina paga’” (lett. f);
b) “approvazione delle tariffe definite, ai sensi della legislazione vigente, dall’ente di governo dell’ambito
territoriale ottimale per il servizio integrato e dai gestori degli impianti di trattamento” (lett.h);
c) “verifica della corretta redazione dei piani di ambito esprimendo osservazioni e rilievi” (lett. i);

VISTE:
la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA) del 3 agosto 2021 n.
363/2021/R/RIF “Approvazione del Metodo tariffario rifiuti (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-
2025” ed il suo Allegato A – “Metodo tariffario rifiuti per il secondo periodo regolatorio 2022-2025 – MTR-2
ARERA ha approvato la deliberazione 3 agosto 2021 n.363/2021/r/rif, avente ad oggetto “Approvazione del
metodo tariffario rifiuti (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025”;
la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA) del 459/2021/R/RIF del 26
ottobre 2021, con la quale è stato definita la valorizzazione dei parametri alla base del calcolo dei costi d’uso
del capitale in attuazione del metodo tariffario rifiuti (MTR-2);
la determinazione del Direttore della Direzione Ciclo dei Rifiuti Urbani e Assimilati del 4 novembre 2021, n.
2/drif/2021 “Approvazione degli schemi tipo degli atti costituenti la proposta tariffaria e delle modalità
operative per la relativa trasmissione all’autorità, nonché chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina
tariffaria del servizio integrato dei rifiuti approvata con la deliberazione 363/2021/r/rif (MTR-2) per il
secondo periodo regolatorio 2022-2025”;

RILEVATO che questo Comune ha provveduto all’inviodella documentazione idonea alla validazione del Piano
Economico Finanziario (P.E.F.) all’ente territorialmente competente ATO TOSCANA COSTA, corredato dalle
informazioni e dagli atti necessari alla validazione dei dati impiegati, secondo gli standard definiti nella
determinazione del Direttore della Direzione Ciclo dei Rifiuti Urbani e Assimilati del 4 novembre 2021, n. 2/drif/2021
“Approvazione degli schemi tipo degli atti costituenti la proposta tariffaria e delle modalità operative per la relativa
trasmissione all’autorità, nonché chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina tariffaria del servizio integrato dei
rifiuti approvata con la deliberazione 363/2021/r/rif (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025”;



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 68 del 30/05/2022 Pag. 4

PRESO ATTO che con delibera dell’Assemblea n. 12 del 13/11/2020 si è perfezionato l’iter per l’individuazione del
Gestore unico per i 100 Comuni dell’Ambito affidando tale ruolo alla società in house RetiAmbiente S.p.A., società
che gestirà il servizio a partire dal 01/01/2021 e fino al 31/12/2035 tramite le Società Operativi Locali;

CONSIDERATO che il PEF elaborato e inviato per la validazione ad ATO risulta essere stato condiviso dal Comune di
Collesalvetti e dalla Soc. Rosignano Energia Ambiente S.p.A. (REA S.p.A.), individuata da RetiAmbiente S.p.A. quale
Società Operativa Locale per il Comune di Collesalvetti;

DATO ATTO che ATO Toscana Costa, con Determina del Direttore Generale n.101 del 26/05/2022, allegata alla
presente per costituirne parte integrante, ha provveduto alla validazione del P.E.F. del Comune di Collesalvetti per il
secondo periodo regolatorio 2022-2025, per gli importi di seguito indicati;

Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025

4.607.790 € 4.658.064 € 4.533.450€ 4.562.377€

RILEVATO pertanto che, ai fini della definizione delle tariffe Tari, risulta possibile prendere atto del percorso di
approvazione del P.E.F. del Comune di Collesalvetti per gli anni 2022-2025, condiviso con la Società Operativa Locale
REA S.p.A., da parte di Autorità Territoriale di Ambito Toscana Costa con Determina del Direttore Generale n.101 del
25/05/2022, allegata alla presente per costituirne parte integrante, ha provveduto alla validazione del P.E.F. del
Comune di Collesalvetti per il secondo periodo regolatorio 2022-2025, per gli importi di seguito indicati, il cui allegato
A, parte integrante della presente delibera, prevede un importo complessivo del P.E.F. del Comune di Collesalvetti per
gli anni 2022 e 2023 così formato, già trasmesso ad ARERA da parte dell’Autorità di Ambito assieme all’atto di
validazione sopra richiamato, allo scopo realizzato da ARERA stessa:

ANNO 2022

Euro 3.721.127= di costi di servizio a favore della Società Operativa Locale REA Spa;

Euro 886.663= di costi di servizio gestiti direttamente dal Comune di Collesalvetti;

ANNO 2023

Euro 3.771.401= di costi di servizio a favore della Società Operativa Locale REA Spa;

Euro 886.663= di costi di servizio gestiti direttamente dal Comune di Collesalvetti;

DATO ATTO che l’importo complessivo del PEF approvato da ATO Toscana Costa costituisce la base per la definizione
del sistema tariffario;

Preso atto che in data 24.05.2022 si è provveduto alla convocazione congiunta delle commissioni n. 1-2-3 e che nel
giorno 27.05.2022 non avendo raggiunto il numero legale per il loro svolgimento le suddette commissioni non hanno
potuto esprimersi. Non essendo tale parere vincolante la discussione degli atti passa alla seduta del Consiglio
Comunale che si svolge in data odierna (30.05.2022)

ACQUISITI:
il parere favorevole del Responsabile del Servizio n.4 “Servizio Ambiente e Protezione civile” in ordine alla
regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del T.U. della legge sull’ordinamento degli Enti locali del 18/08/2000 n.
267 e successive modificazioni;
il parere favorevole del Responsabile del Servizio n.3 “Servizi Economico-Finanziari e Sistemi Informativi”, in
ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del T.U. della legge sull’ordinamento degli Enti locali del
18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni;

CON VOTI:

n. 10 favorevoli
n. 0 contrari



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 68 del 30/05/2022 Pag. 5

n. 0 astenuti

espressi in forma palese da n. 10 consiglieri presenti e votanti;

D E L I B E R A

1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente provvedimento;

2. Di prendere atto dell’approvazione del P.E.F. del Comune di Collesalvetti per per gli anni 2022-2025, condiviso
con la Società Operativa Locale REA S.p.A., da parte dell’ Autorità Territoriale di Ambito Toscana Costa con
Determina del Direttore Generale n.101 del 26/05/2022, secondo le modalità definite dalla deliberazione
dell’Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA) del 3 agosto 2021 n. 363/2021/R/RIF, e gli
standard definiti nella determinazione del Direttore della Direzione Ciclo dei Rifiuti Urbani e Assimilati del 4
novembre 2021, n. 2/drif/2021, il cui allegato A, parte integrante della presente delibera, prevede un
importo complessivo del P.E.F. del Comune di Collesalvetti per gli anni 2022 e 2023 così formato:

ANNO 2022

Euro 3.721.127= di costi di servizio a favore della Società Operativa Locale REA Spa;

Euro 886.663= di costi di servizio gestiti direttamente dal Comune di Collesalvetti;

ANNO 2023

Euro 3.771.401= di costi di servizio a favore della Società Operativa Locale REA Spa;

Euro 886.663= di costi di servizio gestiti direttamente dal Comune di Collesalvetti;

3. di stabilire che il piano corrispettivo complessivo riconosciuto per la determinazione della TARI 2022 del
Comune di Collesalvetti è pari ad € 4.607.790, di cui € 3.341.111 relativa alla componente di costi variabili ed
€ 1.266.679 relativa alla componente di costi fissi;

4. di stabilire che il piano corrispettivo complessivo riconosciuto per la determinazione della TARI 2023 del
Comune di Collesalvetti è pari ad € 4.658.064, di cui € 3.301.369 relativa alla componente di costi variabili ed
€ 1.356.695 relativa alla componente di costi fissi;

5. di specificare che, i valori relativi all’annualità 2022, come sopra validati, si intendono immediatamente
applicabili all’utenza senza necessità di previa approvazione definitiva da parte di ARERA;

6. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.
Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000.

7. Con separata e apposita votazione espressa per alzata di mano, con voti n. 10 favorevoli, vista l'urgenza di
provvedere, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, co.4
D.Lgs. n. 267/2000".



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 68 del 30/05/2022 Pag. 6

PARERE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U. 18/08/2000, N. 267 SU PROPOSTA DI CONSIGLIO

Oggetto: PRESA D’ATTO DEL PIANO ECONOMICO FINANZIARIO DEL COMUNE DI
COLLESALVETTI E DEI CORRISPETTIVI DEL SERVIZIO INTEGRATO DEI RIFIUTI URBANI
PER L'ANNO 2022-2025 (METODO MTR-2 - DELIBERA ARERA N. 363/2021/R/RIF)
APPROVATO DALL’ATO TOSCANA COSTA.

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Collesalvetti, lì: 26/05/2022 Il Responsabile del servizio
F.to LISCHI SANDRO

RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Collesalvetti, lì 26/05/2022 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 68 del 30/05/2022 Pag. 7

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

Il Presidente del Consiglio
f.to Giovanni BIASCI

Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

Le firme, in formato digitale, sono apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n.
82 e s.m.i. (CAD)

PUBBLICAZIONE

La presente viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on line al nr.1031 del regigstro delle pubblicazioni così
come disposto dal Segretario Comunale e rimmarà pubblicata per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1
del D.Lgs. n. 267/00.

Collesalvetti, lì 12/09/2022 Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000;

Collesalvetti, lì 12/09/2022 Segretario Generale
f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO


